tamen sint communia omnium, & quod in se ex parte quisq; habet, hoc in alio ordine totum possidet. Sed idcirco uno, eodemq; uocabulo cōmuniter non censetur, ut ille ordo uocari priuato uniuscuiusq; rei nomine debeat, qui hāc in munere plenius accepit. Seraphim namq; incendium diximus, & tamen amore conditoris simul omnes ardent. Cherubim uero plenitudinē scientiæ dicimus, & tamen quis ibi aliquid nesciat, ubi ipsum omnes simul fontem scientiæ Deū uident? Throni quoq; illa agmina, quibus conditor præsident, uocantur: sed beatus esse quis potest, nisi creator suus eius menti præsideat? Quæ ergo ex parte ab omnibus habentur, eis in priuato nomine data sunt, qui hæc in munere plenius acceperunt. Nam & si qua illic sic alijs habent, ut haberi ab alijs nequaquam possint, sicut speciali nomine dominationes, & principatus uocantur, cūcta ibi singulorum sunt, quia per charitatem spiritus, ab alio in alijs habentur. Et libro Moral. 32. cap. 24. & 25. Qui (inquit) idcirco peccans sine uenia damnatus est, quia magnus sine comparatione fuerat creatus. Hinc ei rursus per prophetam dicitur: Tu signaculum similitudinis Dei, plenus sapientia, & perfectus decore, in delicijs paradisi Dei fuisti. Multa enim de eius magnitudine loquutus, primo uerbo cuncta complexus est. Quid namq; boni non habuit, si signaculū Dei similitudinis fuit? De sigillo quippe anulī, talis similitudo imaginaliter exprimitur, qualis in sigillo eodem essentialiter habetur. Et licet homo ad similitudinem Dei creatus sit, Angelo tamen quasi aliquod maius tribuens, non eum ad similitudinem Dei conditum, sed ipsum signaculū Dei similitudinis dicit, ut quō subtilior est in natura, eō in illo similitudo Dei plenius credatur expressa. Hinc est quōd primatus eius potentiam adhuc insinuans, idem propheta subiūgit: Omnis lapis preciosus operimentum tuum, Sadius &c. Nouem dixit genera lapidum, quia nimirum nouem sunt ordines Angelorum. Quibus tamen Behemóth iste opertus fuisse describitur, quia eos quasi uestem ad ornamentum suum habuit, quorum, dum claritatem transenderet, ex eorum comparatione clarior fuit. De cuius illic adhuc descriptione, subiūgit: Aurum opus decoris tui, & foramina tua in die, qua conditus es, præparata sunt. Aurum opus decoris eius extitit, quia sapientiæ claritate canduit, quam bene creatus accepit. Foramina uero idcirco in lapidibus fiunt, ut uinculati auro in ornamenti compositione iungantur, & nequaquam à se dissideant, quos interfusum aurum repletis foraminibus ligat. Huius ergo lapidis in die conditionis suæ foramina præparata sunt, quia uidelicet capax charitatis est conditus. Qua si repleti uoluisset, stantibus Angelis tanquam positis in regis ornamento lapidibus potuisset inhærere. Si enim charitatis auro sese penetrabilem præbuisset, sanctis Angelis sociatus, in ornamento (ut diximus) regio lapis fixus maneret. Habuit ergo lapis iste foramina, sed per superbiam uitium, charitatis auro non sunt repleta. Nam quia idcirco ligantur auro, ne cadant, idcirco iste cecidit, quia etiam perforatus manu artificis, amoris uinculis ligari contempsit.

Esa. 6. a.

Daniel. 7. c. Ministrare, & assistere, quo pacto differat.

Zach. 2. a. Ibidem b.

Angeli minor res mittuntur à maioribus.

Angeli & mittuntur, & assistunt.

Angelus circumscriptus spiritus.

Angeli uiciorum ordinū fortiuntur uocabula.

Psal. 79. a.

Ezech. 28. c.

Nunc autem cæteri lapides, qui huic similiter fuerant perforati, penetranti se inuicem charitate ligati sunt, atq; hoc in munere, isto cadente, meruerunt, ut nequaquam iam de ornamento regio cadendo soluantur. Huius principatus celsitudinem adhuc idem propheta intuens, adiungit: Tu Cherub extentus, & protegens in monte sancto Dei, in medio lapidum ignitorum perfectus ambulasti. Cherub quippe plenitudo scientiæ interpretatur, & idcirco iste Cherub dicitur, quia transcendisse cunctos scientiæ, non dubitatur. Qui in medio ignitorum lapidum perfectus ambulauit, quia inter Angelorum corda charitatis igne succensa, clarus gloria conditionis extitit. Quem bene extentum, ac protegentem dicit. Omne enim quod extenti protegimus, obumbramus. Et quia cõparatione claritatis suæ, cõterorum claritatem obumbrasse creditur, ipse extentus, & protegens fuisse perhibetur. Reliquos enim, quasi obumbrando, operuit, qui eorũ magnitudinẽ excellẽtia maiore transcendit.

Ezechielis uerba antedicta ab Origene declarantur, citatis uerbis Ezechielis iuxta lxx. quos Græci sequuntur, Cap. XII.

Origenes,

Origenes autẽ libro Periarchon primo, cap. 5. hoc pacto scribit: Inuenimus in Ezechiele propheta duas quasdam prophetias scriptas esse ad principem Tyri, quarum prima fortasse uidebitur alicui antequam audiat & secũdam, dici de homine aliquo, qui princeps fuerit Tyrionum. Et ideo nos interim nihil de prima illa sumemus. Secunda uero, quoniam euidentissimẽ talis est, ut nihil prorsus de homine, sed de uirtute aliqua superiori intelligi debeat, quæ delapsa fuerit à superioribus ad inferiores, & ad deteriora deiecta, ex ipsa deferemus exemplũ, ex quo manifestissimẽ demonstratur cõtrarias istas, magnasq; uirtutes, non natura tales esse conditas, uel creatas, sed de melioribus uenisse in peius, atq; in deterius esse conuersas. Beatas quoq; illas uirtutes, non esse talis naturæ, quæ contrarium recipere non possit, si uelit, ac negligat, & status sui beatitudinem non omni cautela custodiat. Si enim is, qui dicitur princeps Tyri, refertur, quia inter sanctos erat, & immaculatus erat, & in paradiso Dei constitutus, corona quoq; decoris, & plenitudinis exornatus, is qui talis erat, quomodo aliquo sanctorum inferior putandus est? Corona enim decoris, & pulchritudinis ipse fuisse, & in paradiso Dei ambulasse immaculatus describitur. Quomodo ab aliquo putari solet, quod iste talis non unus fuerit de illis sanctis, beatisq; uirtutibus, quas utiq; in beatitudine ne positas, non alio quàm tali honore præditas esse credendũ est? Sed uideamus tandem quid etiam ipsa prophetica uerba nos doceant. Et factus est (inquit) sermo domini ad me, dicens: Fili hominis assume lamentum super principem Tyri, & dic ei: Hæc dixit dominus Deus Tu signaculum similitudinis, & corona decoris, in delicijs paradisi fuisti. Omni lapide, uel gemma bona exornatus es, & indutus sardio, & topazio, & iaspide, argẽto, & auro insertus, & achate, amethysto, & chrysolitho, & beryllo, & onychio, auro quoq; replesti thesauros tuos, & prõptuarua tua in temetipso. Ex qua die creatus es cum Cherubim posui te, in monte Dei sancto fuisti, in medio lapidũ igneorum fuisti immaculatus tu in diebus tuis, ex qua die creatus es tu, donec cõminuendæ sunt iniquitates in te ex multitudine negociationis tuæ. Replesti iniquitate prõptuarua tua, & peccasti, & uulneratus es, & a mōte Dei eieci te Cherub de medio lapidum igneorum, & elatum est cor tuum in decore tuo, corrupta est disciplina tua cum plenitudine tua propter multitudinem peccatorũ tuorum, & iniquitatum tuarum, & negociatione tua polluisti sancta tua. Et educam ignem de medio, & comedet te, & dabo te in cinerem, ac fauillam super terram in conspectu omnium uidentũ te, & omnes qui sciebant in gentibus, mœrebũt te. Perditio effectus es, & non subsistes ultra in æternum tempus. Hæc quum ita dicta sint, quis est qui audiens, Signaculũ similitudinis, & corona decoris, in delicijs paradisi fuisti, uel audiens, quod ex quo creatus es tu cum Cherubim, posui te in monte sancto Dei, ultra sensum suum poterit relaxare, ut de aliquo hominum, uel sanctorum, non dicam Tyri principem, hæc dicta esse suspicetur? Aut quos lapides igneos putabit, in quorum medio ab eo aliquis conuersari poterit? Aut quis immaculatus ab ipsa die, qua creatus est, intelligi poterit, in quo postea aliquando iniustitiæ in ipso inuentæ sint, & tunc in terram proiectus esse dicatur? Quod utiq; significat, quia de eo dicitur, qui, quum non esset in terra, in terram proiectus est, cuius etiam sancta polluta esse dicuntur. Hæc quidem de principe Tyri ex propheta Ezechiele, quæ in aduersariam uirtutem referuntur, ostendimus, per quæ manifestissimẽ demonstratur, quod sancta uirtus hæc fuerit, & beata, de qua beatitudine, ex quo in ea inuenta est iniquitas, ruerit, in terramq; demersa sit, & non per naturam, conditionemq; talis extiterit. Arbitrantur ergo dici hoc de Angelo quodam, qui Tyrionum gentis dispensandæ sit fortitus officium, cui etiam animæ eorum procurandæ uidentur esse commissæ. Quam sanè Tyrum, uel quas Tyrionum animas sentire debeamus, utrum hanc, quæ in Phœnicis prouinciæ regionibus sita est, an aliam aliquam, cuius hæc, quam in terris nouimus, forma est, & animas Tyrionum utrum horum, an eorum, qui domesticũ sunt illius Tyri, quæ spiritualiter intelligitur, in hoc loco non uideatur requirendum, ne forte uelut in

Cave hoc dogma, quia hereticum est qd beatũ à beatitudine cadere possint. Argumentum prorsus non ualet, quia cuncta hæc dicta sunt, qd in gratia fuerit creatus, non beatus. Ezech. 28. d.

uelut in transitu de tantis, & tam absconditis rebus uideamur inquirere, quod utiq; proprium uel opus exigit, uel laborem. Rursum tamen etiã de alia uirtute cõtraria ab Esaia propheta talia quædam docemur. Ait enim: Quomodo descendit de cœlo lucifer, qui manẽ oriebatur? Confractus est, & collisus in terram, qui immittebat ad omnes gentes. Tu uero dixisti in corde tuo: Ascendam in cœlum, super stellas cœli ponam meum thronum, sedebõ in monte excelso, super omnes excelsos, qui sunt in Aquilone, ascendam super nubes, ero similis altissimo. Nunc autem in infernũ demergẽris, & in fundamenta terræ. Qui te uiderint, admirabuntur super te, & dicẽt: Hic est homo, qui exacerbabat totam terram, qui mouebat reges, qui fecit uniuersum orbem desertũ, qui urbes destruxit, nec eos, qui in uinculis sunt, resoluit. Omnes reges gentiũ dormierunt in honore, unusquisq; in domo sua, tu uero proieceris in montibus, sicut mortuus, & execrabilis cum multis mortuis, qui transfolli sunt gladijs, & descenderunt in infernum. Sicut uestimentum sanguine concretum, & infectum non erit mundũ, ita nec tu quidem eris mundus, pro eo quod terram meam perdidisti, & populum meum occidisti, non manebis in æternum tempus. Semen pessimum præparasti filios tuos ad interfecionem pro peccatis patris tui, ne resurgant, & terram hereditate possideant, & repleant terram bellis. Et insurgam in eos, dixit dominus Sabaoth, & deperire faciam nomen ipsorum, reliquias, & semen eorum. Manifestissimẽ ergo per hæc ostenditur, cecidisse de cœlo is utiq; qui prius erat lucifer, & qui manẽ oriebatur. Si enim (ut putant) aliqua natura tenebrarũ erat, quomodo antè fuisse lucifer dicitur? Vel quomodo poterat oriri manẽ, qui nihil in se habebat ex luce? Sed & saluator docet nos de diabolo, dicens: Ecce uideo sathanam cecidisse de cœlo sicut fulgur. Lux enim erat aliquando. Sed & dominus noster, qui ueritas est, gloriosi aduentus potẽtiam nihilominus fulguri comparauit, dicens: Sicut enim fulgur à summo cœlo fulget usq; ad summum eius, ita erit aduẽtus filij hominis. Et nihilominus hunc fulguri comparat, & dicit eum cecidisse de cœlo, ut ostenderet per hoc fuisse & ipsum aliquando in cœlo, & habuisse locum inter sanctos, & participasse de hac luce, de qua omnes sancti participant, ex qua Angeli lucis efficiuntur, & Apostoli mundi dicuntur à domino. Hoc ergo modo erat iste lux aliquando, antequam præuaricaretur, & caderet in hunc locum, & gloria eius conuerteretur in puluerem, quod est propriè impiorum, sicut & propheta dicit: Ex quo & princeps huius mudi, id est, terrenæ habitationis appellatus est. Principatum nanq; egit in eos, qui eius malitiæ obsequuti sunt. Quomodo quidem totus hic mundus, id est, terrenus locus in maligno positus est, & in hoc apostata. Quod autem apostata sit iste, id est, refuga, etiam dominus in Iob ita dicit: Educes autem draconem in hamo apostatam, id est, refugam. Certum est autem, quia draco ipse diabolus intelligitur. Si ergo contrariæ uirtutes refugæ nominantur, & immaculatæ fuisse aliquando dicuntur, immaculatum autẽ esse præter patrem, & filium, & spiritum sanctum nulli substantialiter inest, sed sanctitas in omni creatura accidens res est. Quod autem accidit, & decidere potest, & istæ uirtutes contrariæ immaculatæ aliquando fuerunt, & inter illas utiq; fuerunt, quæ adhuc immaculatæ permanent. Per hoc ostenditur, neq; substantialiter, neq; naturaliter esse aliquid immaculatum, neq; substantialiter pollutũ, & per hoc consequens est in nobis esse, atq; in nostris moribus, ut uel beati, & sancti simus, uel per desidiã, & negligẽtiam à beatitudine in malitiã, & perditionem uergamus, intantum, ut unus perfectæ (ut ita dixerim) malitiæ, si peccatum suum neglexerit, usq; ad eum statũ deueniat, ut ea, quæ dicitur contraria uirtus, efficiatur.

Diui Hieronymi enarratio in antedicta Ezechielis uerba.

Cap. XIII.

Diuus autem Hieronymus antedicta Ezechielis uerba, quo pacto exponantur suis in cõmentarijs, ita edisserit: Et factus est sermo domini ad me, dicens: Fili hominis, leua planctum super regem Tyri, & dices ei: Hæc dicit dominus Deus: Tu signaculũ similitudinis &c. Pro signaculo resignaculum legitur, dum κακοζήλιος uerbum è uerbo exprimens, qui interpretatus est, iuxta lxx. translationem ἀποσφραγισμα, id est, resignaculum, posuit. Vnde quidam sic intelligunt, quod signaculum Dei, & figuram, quæ uelut in cæra mollissima expressa sit, rex Tyri resignauerit, atq; perdidit, ut pro signaculo fecerit resignaculum, nequaquam habens imaginem, & similitudinem Dei, iuxta quam & primus homo conditus est, dicẽte Deo: Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram. Et notandum, quod imago tunc facta sit tantum, similitudo in Christi baptismate compleatur. Et consequenter ei, cui dictum est, Tu signaculũ similitudinis, iungitur: Plenus sapientiã, & perfectus decore, (siue corona decoris ut lxx.) Vbi enim similitudo Dei est, ibi & plenitudo sapientiæ, & perfectus decor, siue quasi diuersis floribus ornata, atq; composita corona uirtutum, quam proprio studio auget diligens, dum naturæ bonum nutrit industria, & negligens minuit. In delicijs paradisi Dei fuisti, pro quo in Hebraico habetur in Heden, quod & Genesios

P iij narrat

narrat historia. Hæden autem uertitur in delicias. Et pulchrè ad distinctionem paradysum Dei nominat, ut ostendat esse & contrarium paradysum, non Dei apud eos, qui ueritatem mutant mēdacio, & paradysum habere se iactant. Quo sermone demonstrat, nequaquam hominem esse, de quo scribitur, sed contrariam fortitudinem, quæ quondam in Dei paradiso commorata sit, licet Iudæi hoc per *προπορ*, qui appellatur *υπερβολη*, de Hiram rege Tyri existiment prophetari. Cui autem dicitur: In delicijs paradisi Dei fuisti, siue factus es, quid habuerit, ostendit, quid ue perdidit. Porro, quod habitationi paradisi copulatur: Omnis lapis preciosus operimentum tuum, siue colligatio tua, & circūdatio, sardius, topazius &c. siue, ut in lxx. diuerso ordine, nominibusq; alijs, duodecim lapides continentur: (sic enim habent: Omni lapide bono circūdatus es, sardio, & topazio &c. ut in Origene citauimus). Hoc seruandum est, non omni lapide preciso regē Tyri fuisse circūdatum, siue opertum, & ut Symmachus transtulit, uinctum, atq; constrictum, sed omnem lapidem, quem habuit princeps Tyri, fuisse preciosum. Alioquin multi sunt preciosi lapides, quos in præsentilo- eo scriptura non nominat, Calcedonius, Sardonyx &c. Sed & Aquila, & Symmachus, ac Theodotio in præsentilo- eo multum inter se, & lxx. interpretes, non solum ordine, sed & numero discrepant, atq; nominibus. Porro Symmachi interpretatio istum principem Tyri, quasi preciosissimum monile, lapidibus scribit esse distinctum. Deniq; auri tympanum uocat, in quo infixi sint lapides. Vnde iuxta Hebraicum sequitur: Aurum opus decoris tui, foramina tua in die qua conditus es, præparata sunt, pro quo posuere lxx. Auro replesti thesauros tuos, & apothecas tuas, ad sensum, mentemq; referentes, quod cogitatio eius diuinis patuerit sacramentis, & congregauerit sibi diuitias spirituales, de quibus dominus præcepit: Thesaurizate uobis thesauros in cælo. Post hæc dicitur iuxta Hebraicum: Tu Cherub extensus, & protegēs. Ex quo ostenditur ad hominem urbis Tyriæ principem pertinere non posse, sed ad sanctam quandam, & præcipuam fortitudinem. Et posui te (inquit) in monte sancto Dei, haud dubium quin paradysum significet. Ambulauit quoq; in medio ignitorum lapidum, de quibus scriptum est: Qui facit Angelos suos spiritus, & ministros suos ignem urentem. Quodq; sequitur: Perfectus in uis tuis &c. Pro quo posuere lxx. Fuisti immaculatus in diebus tuis, à die qua conditus es &c. ostendit omnem creaturam bonam à Deo conditam, & perfectam habuisse uirtutem, & per hoc principem quoq; Tyri fuisse immaculatum, ut deinceps macula non naturæ sit, sed uoluntatis &c. Et diuus Augustinus libro de ciuitate Dei 11. cap. 15. exponēs illud Euangelicum, Ab initio diabolus peccat, hoc modo scribit: Illud etiam quod ait de diabolo Ioannes, Ab initio diabolus peccat, non intelligunt, qui inde uolunt asserere peccati naturam, quum naturale nullum sit omnino peccatum. Sed quid responderetur propheticis testimonijs, siue quod Esaias ait sub figurata persona principis Babylonix, diabolū notans: Quomodo cecidit lucifer, qui manè oriebatur, siue quod Ezechiel, In delicijs paradisi Dei fuisti, omni lapide decoratus: Vbi intelligitur fuisse aliquando sine peccato. Nam expressius ei paulopost dicitur: Ambulasti in diebus tuis sine uitio. Quæ si aliter cōuenientius intelligi nequeunt, oportet etiam illud quod dictum est, In ueritate non stetit, sic accipiamus, quod in ueritate fuerit, sed non permanerit. Et illud, Ab initio diabolus peccat, non ab initio, ex quo creatus est, peccare putandus est, sed ab initio peccati, quod ab ipsius superbia cōperit esse peccatū. Nec illud quod scriptū est in libro Iob, quum de diabolo sermo esset: Hoc est initium figmenti domini, quod fecit ad illudendum ab Angelis suis, cui consonare uidetur etiam Psalmus, ubi legitur: Draco hic quem finxisti ad illudendum ei, sic intelligendum est, ut existimemus talem ab initio creatum, cui ab Angelis illuderetur, sed in hac pœna post peccatum ordinatum. Initium ergo eius, figmentum est domini. Non enim est ulla natura etiam in extremis, infimisq; bestiolis, quam nō ille constituit, à quo est omnis modus, omnis species, omnis ordo, sine quibus nihil rerū inueniri, uel cogitari potest, quam tomagis Angelica creatura, quæ omnia cœtera, quæ Deus condidit, naturæ dignitate præcedit. Et cap. 17. Propter naturam igitur, non propter maliciam diaboli, dictum rectè intelligimus. Hoc est initium figmenti domini, quia sine dubio ubi esset uitium maliciæ, natura non uitata præcessit. Vitium autem ita contra naturam est, ut non possit nisi nocere naturæ. Non itaq; esset uitium, recedere à Deo, nisi naturæ, cuius id uitium est, potius competeret esse cum Deo. Quapropter etiam uoluntas mala, grāde testimonium est naturæ bonæ. Sed Deus sicut naturarum bonarum optimus creator est, ita malarum uoluntatum iustissimus ordinator, ut quum malè illæ utuntur naturis bonis, ipse bene utatur etiam uoluntatibus malis. Itaq; fecit, ut diabolus institutione illius bonus, uoluntate sua malus, in inferioribus ordinatus illuderetur ab Angelis eius, id est, ut pro sint tētationes eius sanctis, quibus eas obesse desiderat. Et quoniā Deus, qui eū cōderet, futuræ malignitatis eius nō erat utiq; ignarus, & præuidebat quæ bona de malo eius esset ipse facturus, propterea Psal. ait: Draco hic, quē finxisti ad illudendū ei, ut in eo ipso, quod eū finxit, licet p suā bonitatem bonū, iam per suā præscientiam præparasse intelligatur, quomodo ille uteretur in malo.

De lapide

De lapide absciso, de monte sine manibus.

Cap. XIII.

Scriptum quoq; est in Daniele, Secundum quod uidisti, quod de monte abscisus est lapis sine manibus, & comminuit testam, & ferrum, & æs, & argentum, & aurum, Deus magnus ostendit regi quæ uetura sunt postea. quæ uerba diuus enarrās Hieronymus, hoc pacto scribit: In fine (inquit) horum omnium regnorum auri, argenti, æris, & ferri, abscisus est lapis dominus, atq; saluator, sine manibus, id est, absq; coitu, & humano semine de utero uirginali, & contritis omnibus regnis, factus est mons magnus, & impleuit uniuersam terram, quod Iudæi, & impius Porphyrius malè ad populum referunt Israël, quem in fine sæculorum uolunt esse fortissimum, & omnia regna contere, & regnare in æternum. Et in epistola de custodia uirginitatis ad Eustochium: Christus lapis prædicatur abscisus de monte sine manibus, significante propheta, uirginem nasciturum esse de uirgine. Manus quippe accipiuntur pro opere nuptiarum, ut ibi: Sinistra eius sub capite meo, & dextera illius amplexabitur me. Et Origenes homilia secunda in Cantica Cantorum: Lapis (inquit) præcisus è monte sine manibus, nostri in carne saluatoris erat aduentus. Neq; enim totus mons fuit, qui descendat ad terras, nec poterat humana fragilitas totius montis magnitudinem capere, sed lapis è monte, lapis offensionis, & petra scandali, descendit in mundum. Et diuus Augustinus in oratione contra Iudæos, & paganos &c. capite duodecimo: Ipse (nempe Christus) lapis est abscisus ille de monte sine manibus concidentium, id est, Christus natus de uirgine sine manibus completentium, qui tantum creuit, ut mōs magnus fieret, & impleret uniuersam faciem terræ. De quo monte dicit propheta: Venite, ascendamus ad montem domini. Et de quo Dauid dicit: Mons Dei, mons uberrimus, ut quid suspicamini montes in caseatos, mōtem in quo placuit Deo habitare in eo? Quum enim ipse dominus Christus discipulos suos interrogaret, quem dicerent esse homines filium hominis, responderunt: Alij Heliā, alij Hieremiam, aut unum ex prophetis. Et ille: Vt quid suspicamini montes in caseatos, montem in quo placuit Deo habitare in ipso? Hunc cognouit Petrus, dicens: Tu es Christus filius Dei. Agnouit montem, & ascendit in montem. Testimonium dixit ueritati, & dilectus est à ueritate. Supra petram fundatus est Petrus, ut mortem susciperet illum amando, quem ter negauerat timendo. Et in enarratione psalmi 98. exponens illum uersum, Exaltate dominum Deum nostrum, & adorate in monte sancto eius &c. Post exaltationem (inquit) domini nostri Iesu Christi, ne quis illum præter montem eius exaltet, commēdauit & montem ipsius. Mons ipsius quis est? Legimus alibi de hoc mōte, quia lapis fuit præcisus de monte sine manibus, & cōfregit omnia regna terræ, & creuit lapis ipse. Danielis uisio est ista, quam narro. Creuit lapis iste, & factus est mōs magnus, ita ut impletet uniuersam faciem terræ. In ipso monte magno adoremus, si exaudiri uolumus. Hæretici non adorant in isto monte, hæserunt in parte, & totum amiserunt. Si agnoscant Ecclesiam catholicam, adorabunt in isto mōte nobiscum. Iam uideamus quantum creuerit lapis ille, & quantas regiones terræ occupauerit, & usq; ad quas gentes peruenerit. Mons unde præcisus est lapis sine manibus, regnum est Iudæorum. Primo, quod colebant unum Deum, inde præcisus est lapis dominus noster, lapis, quem reprobauerunt ædificantes, & factus est in caput anguli. Lapis iste confregit omnia regna terrarum, id est, regna idolorum, regna dæmoniorū fracta sunt. Regnabat Saturnus, regnabat Mercurius in multis hominibus. Vbi est regnum eorum? Fractum est. Redacti sunt illi in regnum Christi, in quibus illi regnabant. Regnū Veneris, quale erat Carthagini, ubi nūc est regnum cœlestē? Quid est præcisus de mōte sine manibus? Natus de gente Iudæorum sine opere hominum. Omnes enim qui nascuntur, de opere maritali nascuntur, ille de uirgine natus, sine manibus natus est. Per manus enim opus humanum significatur, quod manus humanæ nō accesserūt, ubi maritalis amplexus non fuit, foetus tamen fuit. Factus est autem mōs magnus, & impleuit uniuersam faciem terræ. Hæc est Ecclesia catholica. Et in expositione Euāgelij Ioānis, tractatu quarto: Daniel (inquit) propheta dicit se uidisse lapidem præcisum de monte sine manibus &c. Videat ergo Charitas nostra quod dico: Christus ante Iudæos iam præcisus erat de mōte, mōtem magnū uult intelligi Iudæorū. Sed regnū Iudæorum non impleuerat uniuersam faciem terræ. Inde præcisus est ille lapis, quia inde natus est in præsentia domini. Et quare sine manibus? Quia sine opere uirili, uirgo peperit Christum. Iam ergo erat lapis ille præcisus sine manibus ante oculos Iudæorum, sed humilis erat. Nō immeritò, quia nōdum creuerat lapis ille, & impleuerat orbem terrarum, quod ostendit in regno suo, quod est Ecclesia, quæ impleuit totam faciem terræ. Quia ergo nondum creuerat, offenderunt in illum tanquam in lapidem, & factum est in eis quod scriptum est: Qui ceciderit super lapidem istum, conuassabitur, & super quos ceciderit lapis ille, contere eos. Primò super humilem ceciderunt, excelsus super illos uenturus est. Sed ut eos uenturus excelsus conterat, primò eos humilis quassauit. Offenderunt in eum, & quassati sunt, non contriti, sed quassati sunt, ueniet excelsus, & contere eos.

P iij Sed

Dan. 2. g.

Hieronymus.

Dan. 2. g.

Manus, nuptiarum opus.

Cantic. 2. b.

Dan. 2. g.

Esa. 8. c.

Dan. 2. g.

Esa. 2. a.

Psal. 67. c.

Matth. 16. c.

Illic.

Daniel. 2. g.

Ibidem.

Psal. 117. c.

Daniel. 2. g.

Lucæ 20. c.

Sed ignoscendum est Iudæis, qui offenderunt in lapidem, qui nondum creuerat. Quales sunt illi qui in ipsum montem offendunt.

De lapide angulari, quid mysticè significet.

Cap. XV.

Psal. 117. c.
Augustinus.

DE lapide autem angulari scriptum est, Lapidem quem reprobauerunt ædificantes, hic factus est in caput anguli: Vt duos (inquit Augustinus) cōderet in se in unum nouum hominem faciēns pacem, & commutaret utrosq; in uno corpore Deo, circuncisionem scilicet, & præputium. A domino factū est ei, id est, capiti anguli à domino factus est. Quamuis enim hoc nō esset factus, nisi passus esset, non tamen hoc ab eis, à quibus passus est, factus est. Nam illi, qui ædificabāt, reprobauerunt, sed in eo quod dominus occultè ædificabat, fecit in caput anguli, quod illi reprobauerūt. Et est mirabilis in oculis nostris. In oculis interioris hominis, in oculis credentium, sperantium, diligētiū, non in oculis carnalibus eorum, qui quasi hominem contemnendo, reprobauerunt. Et in oratione aduersus Iudæos: Quomodo (inquit) iuxta eundem prophetam, Lapis quem reprobauerunt ædificantes, hic factus est in caput anguli, nisi quod ex circuncisione, & præputio populi tanquam parietes de diuerso ueniētes, in angulo sibimet, tanquam in pacis osculo, copulentur? Vnde dicit Apostolus: Ipse est pax nostra, qui fecit utraq; unum. Qui ergo ex domo Iacob, siue Israël uocantem secuti sunt, ipsi sunt lapidi angulari cohærentes, & in domini luce ambulantes: quos uerò ibi dimisit, ipsi sunt ruinam ædificantes, & angularem lapidem reprobantes. Et sermone decimoterio de uerbis Apostoli: Videbat (inquit Apostolus) lapidem angularem, quem reprobauerunt ædificantes, non sine causa angularem dictum, nisi quia in osculum recipit utrunq; parietem de diuerso ueniētem. Hinc circuncisio, inde præputium, tantum à se, & inter se longè, quantum ab angulo longè, quāntum autem ad angulum propè, & inter se utiq; propè, in angulo autem inter se iuncti. Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraq; unum. Ergo inde circūcisio, inde præputiū, parietum concordia, anguli gloria. Et Cassiodorus: Sub allusione fabricantiū exponitur inanis opera Iudæorū. Soli quippe hominum adhuc in mundo unum Deum colentes, ædificare uidebantur, dum ceteræ nationes idolorum se cultura destruerent. Aedificantes enim tendunt semper ad angulum, ut commissorum parietum soliditas impleatur. Iudæi uerò fidei suæ fabricā minimè perfecerunt, quoniam ipsum, qui erat lapis fortissimus angularis, more dementium putauerunt esse temnendum. Dominus autem Christus per tropologiam, sicut in innumeris locis constat expositum, ideo lapis dicitur angularis, quia duos ad se populos è diuerso ueniētes gentiliū, atq; Iudæorum, tanquam geminos parietes in unam soliditatis gratiam collocauit. De hoc lapide prophetæ, de hoc Apostoli, de hoc diuersi multa dixerunt. Angulus enim tractus est ex Græco sermone, id est, à γωνία, quod latine dicitur genu. Hoc inflexum, speciem anguli cōformi qualitate restituit. Nam apud Græcos originem sui nominis in deriuationibus omnino custodit, ut tetragonus, pētagonus, & his similia. A domino factus est hic, & est mirabilis in oculis nostris. Ne lapidem istum faxeis mōtib; putares excisum, in salutem mūdi factum dicit à domino. Sed dum memorat factum, natura humanitatis ostenditur, quæ & creata esse mōstrantur. Sic & Apostolus ait: In similitudinem hominum factus, & habitu inuentus ut homo. Et alibi: Qui factus est ei ex semine Dauid secundum carnem. Iste quippe lapis, qui est fabricæ decora copulatio, sibula parietum, in fundamentis perpetua fortitudo, mirabilis est in oculis fidelium, qui nō solum eum corporaliter uident, uerumetiam illuminata mente cōspiciunt. Viderūt enim & Iudæi sed nō mirabilem, quia solam intuebātur carnem, quam uidebāt esse cōmunem. Fidelium autem sensibus, qui eum filiū Dei esse professi sunt, mirabilis, & terribilis apparebat, sicut Petro Apostolo, qui dixit: Tu es Christus filius Dei uiui. Et Cyprianus sermone 6. de oratione dominica: Quia Christus (inquit) sol uerus, & dies uerus est, sole, ac die sæculi recedente, quando oramus, & petimus, ut super nos lux denuo ueniat, Christi precamur aduentum lucis æternæ gratiam præbiturum. Christum autem diem dictum in psalmis declarat spiritus sanctus. Lapis (inquit) quem reprobauerunt ædificātes, hic factus est in caput anguli. A domino factus est, & est admirabilis in oculis nostris. Iste est dies, quem fecit dominus, ambulemus, & iocundemur in eo. Et diuus Gregorius epistola septima ex registro: Quod autem inquit, Hæc dies, quam fecit dominus, clamasse uos dicitis, de quo hoc dictum sit, pensare debuistis, Præmissum quippe est: Lapidem quem reprobauerunt ædificantes, hic factus est in caput anguli. A domino factum est istud, & est mirabile in oculis nostris. Atque de hoc eodem lapide protinus subditur: Hæc dies, quam fecit dominus. Ipse enim qui pro fortitudine constructionis dicitur lapis, pro illuminationis gratia appellatus est dies, qui etiam factus est, quia incarnatus est. In quo exultare, & lætari præcipimur, quia erroris nostri tenebras, suæ in nobis uirtutis luce superauit. Et diuus Hieronymus in commētarijs, Lapidem &c. Dominus noster Iesus Christus lapis uerus inuētus in legis litera,

Psal. 117. c.

Ephes. 2. c.

Psal. 117. c.

Ephes. 2. c.
Cassiodorus.

Philip. 2. a.
Rom. 7. 1. a.

Matth. 16. c.
Cyprianus.

Psal. 117. c.

Gregorius.

Psal. 117. c.

Hieronymus.
Psal. 117. c.

litera, reprobatus est ab ædificantibus Iudæis, hoc est, literæ hærentibus. Hic factus est in caput anguli. In caput connectens duos parietes, unū de circuncisione, alium de præputio in uno nouo homine, hoc est, in semetipso: A domino factus est. A domino patre factus est mediator noster, & eius: Et est mirabilis in oculis nostris. non in illorum, qui eum reprobauerūt, sed in nostris, qui eum credendo suscepimus: Hæc noster dies &c. Hic lapis angularis ipse est dies salutis, in quo uel à morte surreximus, uel mœrore peccati deposito, in nouitate uitæ lætamur. Quod autem antedicta prophætæ uerba de Christo intelligantur, dominus ostendit, dicens in Euangelio: Nunquam legistis in scripturis: Lapidem quem reprobauerunt ædificantes, hic factus est in caput anguli. A domino factū est istud, & est mirabile in oculis nostris: Ideo dico uobis, quia auferetur à uobis regnū Dei, & dabitur genti facienti fructus eius. Et qui ceciderit super lapidem istū, confringetur, super quem uerò ceciderit, conteret eum. Quæ uerba diuus enarrans Hieronymus, hoc modo scribit: Varijs parabolis, diuersisq; sermonibus res eadem cōtexuntur. Quos enim supra operarios, & uinitores, & agricolas appellat, nūc ædificatores, id est, cemētarios uocat. Vnde dicit Apostolus: Dei agricultura, Dei ædificatio estis. Hi ergo cemētarij, quomodo & uinitores accipiūt uineam, sic acceperunt lapidem, quem uel in fundamentis ponant, iuxta architectum Paulum, uel in angulo, ut duos parietes, id est, populum utrūq; confociet, qui reprobatus ab eis, factus est in caput anguli. Et hoc à domino factum est, non humanis uiribus, sed Dei potentia. De hoc lapide adiutorij Petrus quoq; loquitur confidenter: Iste lapis qui reprobatus est à uobis ædificantibus, hic factus est in caput anguli. Et Esaias: Ecce (ait) immittam in fundamenta Sion lapidem electum, preciosum, angularem, & qui crediderit in eum, non confundetur. Ideo dico uobis &c. Aliquoties dixi regnum Dei scripturas sanctas intelligi, quas dominus abstulit à Iudæis, & nobis tradidit, ut faciamus fructus earū. Ista est uinea, quæ traditur agricolis, & uinitoribus, in qua, qui operati non fuerint, nomen tantum habētes scripturarum, fructus uineæ perdituri sunt. Et qui ceciderit &c. Aliud est offendere Christum per mala opera, aliud negare. Qui peccator est, & tamen in illum credit, cadit quidem super lapidem, & confringitur, sed non omnino conteritur. Reseruatur enim per pœnitentiam ad salutem. Super quem uerò ille ceciderit, hoc est, cui lapis ipse irruerit, & qui Christum penitus negauerit, sic cōteret eum, ut nec testa quidem remaneat, in qua hauriatur aquæ pusillum. Et Theophylactus: Lapidem seipsum nominat, ædificātes autem magistros Iudæorum, qui illum quasi inutilem reprobauerūt, dicentes: Samaritanus es tu, & dæmonium habes. Ipse autem, quū surrexisset ex mortuis, positus est in caput anguli, hoc est, in caput Ecclesiæ factus est, coniungens Iudæos, & gentiles in unam fidem. Sicut enim lapis angulum in domo faciēns, cōtinet hanc, & illac murum, sic & Christus nos omnes in unam fidem colligauit. Angulus autem ille, admirabilis est, & à domino est factus. Ecclesia enim nos cohibens, & unita fide à domino facta est, & est magna admiratione digna, eo quod pulchrè ædificata sit. Est autem & alia ratione admirabilis, eo quod miraculis firmatus est, & cōfortatus sermo dñi, & ita Ecclesiæ quoq; cōstitutio admirabilis. Ablatū igitur est regnū Dei à Iudæis, hoc est, peculiaritas, qua dei proprij erant, & datū est his, qui crediderūt. Qui enim impingūt in lapidem, & offenduntur in Christo Iesu, confringentur quidem in secundo aduentu, uerūtamen & hic conterentur ab ipso, hoc est, dispergentur ubiq; terrarum, sicut uidemus nunc miseros Iudæos. Conteret, hoc est, ita conteret, ut dispergat eos. Et diuus Chrysostomus homilia 69. in Matthæum: Ita undiq; eijciendos Iudæos, quia non crederent, & gentes introducendas monstrauit. Id enim etiam per Chananæam, id per asnam, id per multas alias parabolās, id per ceterationem aperitius significauit, id etiam nunc designat, ac idem subiungit: A domino factum est &c. Credituras enim gentes, & Iudæos fideles, quamuis magno prius interuallo distarent, unum tamen fore confirmauit. Et ut uideant nihil horum Deo esse aduersum, sed ualde acceptum, atq; gratum, mirabile præterea, stuporisq; plenum à domino istud factum esse, subiūxit, Lapidem nō seipsum, sed doctores Iudæorum ædificatores uocare solet: sic & Ezechiel ædificantes murum, ac erigentes incompositè, ait: Quomodo autem reprobauerunt, dicentes uidelicet, non esse ipsum à Deo, quia turbas hic seducit. Et rursus: Samaritanus tu es, & dæmonium habes. Deinde ut intelligant non id solum imminere sibi detrimentum, quia eijcientur, punitiones quoq; adiecit, dicens: Qui ceciderit &c. Duas hic perditiones denotauit, alteram quia offenderunt, & scādalizati sunt. Hoc enim est, quod dicit: Qui ceciderit &c. Alteram, quia capti, calamitosi, & ærumnosi semper uiixerunt, & uiuent, quā apertissimè expressit, dicens: Conteret ipsum. Hinc & resurrectio sua occultius denotatur. Et diuus Hieronymus exponens illud Esaiæ, Ecce ego immittam in fundamenta Sion lapidē &c. hoc pacto scribit: Misericors, & miserator dominus, patiens, & multum misericors, nolentibus uobis in fundamenta Sion lapidem electum, & probatum, & preciosum, & angularem miserum se esse dicit. De quo & Apostolus loquitur: Quasi sapiens architectus fundamentum posui. Et iterum: Fundamētum enim aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Iesus. Iste lapis uerè, & secundò appellatur lapis, sicut & in Leuitico: Homo homo bis dicitur,

Matth. 21. d.
Psal. 117. c.

Hieronymus.

1. Cor. 3. b.

Ibidem.

1. Petri 2. a.

Esa. 28. d.
Regnum Dei, sacra scriptura.

Theophylactus
Ioan. 8. f.
Angulus, ecclesia.

Regnum Dei,
peculiaritas.

Chrysostomus.

Ezech. 13. b.

Ioan. 7. b.
Ioan. 8. f.

Esa. 28. d.

1. Cor. 3. b.

1. Cor. 3. b.

Ibidem c.

Leuit. 17. c.

Psal. 117. c.

Daniel. 2. g.

Col. 2. b.

1. Cor. 10. b.

Abac. 2. a.

Ionathan in

Targhum.

Zach. 3. c.

Hieronymus.

Zach. 6. c.

Malachie 4. a.

Numeri 24. c.

Luca 1. g.

Psal. 117. c.

Psal. 117. c.

Esa. 11. a.

περατοσ κος

προς, id est, pro

digiorum inter

pretes.

Ioan. 9. a.

Matth. 9. c.

Dan. 2. g.

Ionathan inter

pres Chaldeus.

R. Moses hadar

fan, id est, praedicator.

Esa. 11. c.

bis dicitur, & angularis lapis, quia circuncisionis, & gentium populos copulauit, de quo & in Psalmo dicitur: Lapidem quem reprobauerunt &c. Isti sunt autem aedificantes, & cementarii, qui nunc appellantur uiri illufores, & principes populi, qui est in Hierusalem. De hoc lapide & in Daniele legimus, quod excisus sit de monte sine manibus &c. eo quod diuini germinis dispensatio, huiusmodi corpus assumpserit, & habitauerit in eo plenitudo diuinitatis corporaliter. Super hunc lapidem, qui alio nomine appellatur petra, Christus aedificauit Ecclesiam, & firmo, iuxta Hebraicum, fundauit fundamine, in quo qui crediderit, non confundetur (iuxta lxx.) siue iuxta Hebraicum, non festinet, ne uidelicet tardus ei Christi uideatur aduentus. Si enim tardauerit iuxta Abacuc, nemo desperet, quia ueniens ueniet, & sua promissa complebit. Haec ille. Ionathā uerò in Targhum, hoc pacto uertit: Ecce ego constituo in Sijon regem Messiam, regem fortem, potentem, & robustum. Ex quo patet antedicta uerba secundum Hebraeos de Christo ad litteram intelligi. Et hoc pacto etiam R. Scelo de Christo exponit. Scribitur quoque in Zacharia: Ecce enim ego adducam seruum meum orientem, quia ecce lapis, quem dedi coram Iesu, super lapidem unum septem oculi sunt. Quae uerba diuus Hieronymus hoc pacto enarrat: Ecce ego adducam seruum meum orientem, qui alio nomine lapis appellatur, & datus est coram Iesu, super hoc lapide septem sunt oculi. Quo in loco nostri artantur à ludæis, quod iuxta consequentiā, textumque sermonis magis debeant Iesum sacerdotem intelligere filium Iosedech, quam dominum saluatorem. Si enim ad dominum sermo est, & ad Christum dicitur, Audi Iesu sacerdos magne, quis est de quo infertur, Ecce ego adducam seruum meum &c. E contrario nostri nituntur asserere, & Iesum sacerdotem magnum, & orientem, & lapidem secundum diuersas intelligentias Christum appellari. Sed hoc quomodo de ipso dicatur ad eum, quasi de altero, exponere difficilimum est. Qui igitur Iesum uolunt esse filium Iosedech sacerdotem magnum, amicos eius, qui habitant, uel sedent coram eo, & qui uiri sunt portendentes, discipulos eius interpretantur, & prophetas. Prophetæ enim in signum sunt positi futurorum. Quid est igitur, quod Iesus, & amici eius coguntur audire? Adducā seruum meum &c. Suprà promiserat Deus Iesu filio Iosedech sacerdoti magno, quod si in uis eius ambulasset, & eius præcepta seruasset, ipse diiudicaret domum eius, & atria eius custodiret, & daret ei ministros Angelicæ dignitatis, nunc ei dicit, & amicis illius plenam felicitatem, & perfectam beatitudinem tunc futuram, quando uenerit oriens, de quo scriptum est: Ecce uir oriens nomen eius. Et in Malachia: Orietur uobis timentibus nomen meum sol iustitiæ, & sanitas in pennis eius. Et in Numeris: Orietur stella ex Jacob, & homo ex Israël. In Euangelio quoque apertissime de Christo legimus: In quibus uisitauit nos oriens ex alto, illuminare eos, qui in tenebris, & umbra mortis sedent, ad dirigendos pedes nostros in uiam pacis. Qui oriens ipse dicitur, & lapis angularis quia populum utrumque coniungat, & duos parietes in unam domum consociet. Hic non credentibus lapis scandalum est, de quo & in psalmis dicitur: Lapidem quem reprobauerunt &c. Super hunc lapidem septem oculi sunt, de quibus loquitur Esaias: Exiet uirga de radice Iesse, &c. usque, Et implebit eum spiritus timoris Dei. Qui sacerdotem magnum, & amicos eius, dominum saluatorem, & discipulos illius intelligi uolunt, uiros περατοσ κος, & portendentes sic accipiunt, ut ad Apostolos referant, qui eius mystica signa perspexerint, & ex presentibus futura cognouerint, dum in eo, qui à natiuitate cæcus fuit, oculos restitutos super populo gentilium interpretantur. Et in muliere sanguine defluente Ecclesiam edisserunt sanguinis operibus liberatam. Hoc autem quod sequitur: Quia ecce lapis, quem dedi coram Iesu, amatores historiarum sic de Christo intelligunt, ut post Iesum filium Iosedech Christum dicant esse uenturum. Hoc enim esse coram Iesu, id est, in conspectu, & ante faciem, ut futura significet, & appellari eum lapidem pro fortitudine, & robore, quo omnia regna contriuerit, quem etiam in Daniele de monte sine manibus præcisum legimus. Haec ille. Est autem adnotandum, quod Ionathan hoc in loco manifestissime hunc locum de Christo intelligit. Sic enim habet: Ecce ego adduco seruum meum Messiam, & reuelabitur (siue sese reuelabit) quia ecce lapis, quem dedi coram Iehoscuha super lapidem unum septem oculi. Ecce ego reuelo uisiones eius, dixit dominus exercituum, & remouebo peccatum terræ ipsius in die una. Et R. Moses Hadarfan in Berescith rabba super illud Genesios: Et exiit Iacob de Berescabah, citat hunc locum: Quis tu mōs magne corā Zorobabel? Mōs magnus, iste est Messias, de quo Esaias ait: Iudicabit in iustitia pauperes &c.

Quid lectus, siue lectulus mysticè significet.

Cap. XVI.

Gregorius.

Iob 7. c.

Lectulus, secretum cordis.

Quid lectus, siue lectulus, aut cubiculum mysticè significant, diuus insinuat Gregorius libro Moralium 8. capite 17. exponens illud Iob: Si dixero, consolabitur me lectulus meus, & reuelabor loquens tecum in stratu meo &c. In sacro (inquit) eloquio lectulus, cubile, uel stratum, secretum solet cordis intelligi. Hinc est enim quod sub uniuersiusque animæ specie spōsa occultis sanctis

lis sancti amoris excitata, in Canticis Canticorum dicit: In lectulo meo per noctem quaesui quem diligit anima mea. In lectulo quippe & per noctem dilectus quaeritur, quia nimirum inuisibilis conditoris species, repressa omni corporeæ uisionis imagine, in cubili cordis inuenitur. Vnde & eisdem suis dilectoribus ueritas dicit: Regnum dei intra uos est. Et rursum: Si ego non abiero, paracletus non ueniet. Ac si aperte dicat: Si ab intentionis uestræ oculis corpus non subtrahatur, ad intellectum uos inuisibilem per consolatorem spiritum non perduco. Hinc de iustis per Psalmistam dicitur: Exultabunt sancti in gloria, lætabuntur in cubilibus suis, quia scilicet, quum mala ab exterioribus fugiunt, securi intra mentium secreta gloriatur. Sed tunc læticia cordium perfecta erit, quum carnis ab exterioribus pugna non fuerit. Nam quousque caro illicit, quia quasi nostræ domus paries quatitur, etiam cubile turbatur. Vnde & rectè per eundem Psalmistam dicitur: Vniuersum stratum eius uersasti in infirmitate eius, quia dum nos tentatio carnis concutit, tremefacta nostra infirmitas etiam mentis cubile confundit. Quid uerò hoc loco somnia, uel uisiones accipimus, nisi imaginationes ultimi, districtique examinis? Quod iam utcumque per timorem cernimus, sed tamen ut est, ueraciter non uidemus. Sancti itaque uiri (ut diximus) ad cordis secreta semper redeunt, quum ab hoc mundo uel ultra uotum prospera, uel ultra uires aduersa patiuntur, atque externis laboribus fessi, quasi stratum, uel lectulum cubilia mentis petunt. Sed dum quibusdā imaginationibus cogitationum, quam sint subtilia diuina iudicia cōspiciunt, quasi in ipsa stratus sui requie, somnij uisione turbantur. Contemplantur enim quam districtus iudex ueniat, qui dum uim immanitatis magnitudinis cordium secreta illuminat, omnes ante oculos culpas reducit. Pensant quanta illa sit uerecundia, in conspectu totius tunc humani generis, Angelorum omnium, Archangelorumque confundi. Perpendunt, qui post confusionem cruciatus maneat, quum & reatus animum immortaliter morientem, & indefinenter deficientē carnem gehenna consumat. Quum itaque tam pauca imaginatione mens patitur, quid aliud quam in stratu triste somnium uidetur? Dicat ergo, Si dixerō &c. Ac si aperte fateatur, dicens: Si exteriora fugiō, introrsum redeo, & utcumque requiescere in cordis cubiculo concupisco, ibi mihi dum districtiōis tuæ contemplationem obijcis, uehementer me per ipsas meæ prouidentia imaginationes terres. Bene autem dicitur: Et reuelabor &c. quia